
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN. 

Campus Avançado Lajes 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE JUNHO 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INSTITUTO 
FERDERAL 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado 
Lajes 



 

 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Jair Messias Bolsonaro 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 

 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Alexandro Ferreira de Souza  

 

REITOR DO IFRN 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Marcos Antonio de Oliveira 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares  

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO  

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Marcio Adriano de Azevedo 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Odisseia Carla Oires Gaspareto 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Andre Gustavo Duarte de Almeida 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

 
 

 

  



 

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE  
 

DIREÇÃO-GERAL 

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti 

 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Leidimar de Araujo Azevedo 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO 

Luciana Maria Araujo Rabelo 

 

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Jerfson Pinto Torres 

 
DIRETORIA ACADÊMICA 

Andre Luiz Rodrigues Bezerra 

 

SECRETARIA ACADÊMICA 

Osailton da Silva Vieira 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Alessandro Nascimento dos Santos 

 
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Rogerio Pitanga Santos 

 
COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

Francisco de Assis da Costa Dias 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS, MATERIAL E PATRIMÔNIO 

Jader Luiz Lima de Freitas 
  



 

 

 

  

 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos da Direção-Geral do Campus Avançado Lajes 05 

 

Licenças Médicas/Afastamentos 33 

 



 

 

 

 

 

 

ATOS DA 

DIREÇÃO-GERAL DO 

CAMPUS AVANÇADO LAJES



 

 
Ministério da Educação 

 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

 
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 83/2019 - DG/LAJ/RE/IFRN 

 
3 de junho de 2019 

 
 

 
A DIRETORA PRO TEMPORE DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 

nº 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, 

e 

 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001481.2019-79, de 29 de maio de 2019, 

 
RESOLVE 

 
CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, da Classe D101, para a Classe D201, ao servidor GLEIFERSON DE 

LIMA VIANA, Matrícula Siape nº 2211477, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Avançado Lajes, tendo em vista a conclusão 

do Curso de Especialização em Ensino de Matemática para o Ensino Médio, oferecido pelo Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 03/06/2019 14:37:55. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 120845  
Código de Autenticação: 41739f4ce3 



 

 
Ministério da Educação 

 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

 
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 84/2019 - DG/LAJ/RE/IFRN 

 
3 de junho de 2019 

 
 

 
A DIRETORA PRO TEMPORE DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 

nº 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, 

e 

 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001471.2019-33, de 28 de maio de 2019, 

 

 
RESOLVE: 

 
 

 
AUTORIZAR a incorporação da Retribuição por Titulação-RT, equivalente ao título de Especialista, ao servidor 

GLEIFERSON DE LIMA VIANA, Matrícula Siape 2211477, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, tendo em vista a conclusão 

do Curso de Especializaçã o em Ensino de Matemática para o Ensino Médio, oferecido pelo Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  
 
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 03/06/2019 15:20:25. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 120925  
Código de Autenticação: 6835d35fb7 



 

 
Ministério da Educação 

 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

 
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 85/2019 - DG/LAJ/RE/IFRN 

 
4 de junho de 2019 

 
 

 
A DIRETORA PRO TEMPORE DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 

nº 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, 

e 

 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001533.2019-15, de 4 de junho de 2019, 

 
RESOLVE: 

 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a contar do dia 29 de julho de 2019, da Classe 

“D-01” para a Classe “D-02”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 

29 de janeiro de 2018 a 28 de julho de 2019, ao servidor Leonidas de Lima Candido de Araujo, Matrícula Siape nº 

3009533, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de Tradutor 

Interprete de Linguagens Sinais, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e 

do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 04/06/2019 14:23:20. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 121269  
Código de Autenticação: c457cf49b0 



 

 
Ministério da Educação 

 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

 
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 86/2019 - DG/LAJ/RE/IFRN 

 
4 de junho de 2019 

 
 
 
 

 

A DIRETORA PRO TEMPORE DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 

nº 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, 

e 

 

CONSIDERANDO, o que consta no Processo nº 23134.001530.2019-73, de 3 de julho de 2019, e 

 
CONSIDERANDO ainda o que consta na Deliberação 18/2015-CODIR/IFRN, de 18 de dezembro de 2015, 

 
RESOLVE: 

 
I - ATUALIZAR a composição do Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais Especiais - 
 
NAPNE, do Campus Avançado Lajes, conforme relacionado a seguir:  
 
 

NOME 
CARGO/ SETOR DE 

MATRÍCULA FUNÇÃO 
REPRESENTAÇÃO    

    

Leônidas de Lima Cândido de Araújo 
Intérprete de 

3009533 Coordenador 
Libras/ASAPNE    

    

Pollyanna de Araujo Ferreira 
Pedagogo/ETEP 1798497 Secretária 

Brandao    
    

João Saturnino da Silva Neto Docente/DIAC 2608271 Membro 
    

Poliana Carla da Silva Rocha Docente/DIAC 3051642 Membro 
    

Larissa Karla Silveira Dias 
Técnico em 

3011630 Membro 
Enfermagem/COAES     

Técnico em 
Washington dos Santos Silva Junior 3039787 Membro Eletrotécnica/DIAC 

 
Melissa de Freitas Nogueira Discente 20171201100002 Membro 

    

Kleber de França Costa Sociedade Civil - Membro  
Técnico em Assuntos 

Zoelia Camila Moura Bessa 1806721 Voluntário  
Educacionais/ETEP 

 
Bibliotecário- 

Bruna Lais Campos do Nascimento 1090095 Voluntário Documentalista 

 

II - ESTABELECER, que o mandato do coordenador(a) e secretário(a) terá duração de 02 (dois) anos, com direito a 

recondução pelo mesmo período, a contar de junho de 2018, data de início do mandato, conforme Portaria nº 107/2018 

- DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN. 

 
III - FICAM REVOGADAS, a partir desta data, todas as outras Portarias anteriores referente a composição deste 

Núcleo. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE 



CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.  
 
 
 
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 04/06/2019 15:33:13. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 121280  
Código de Autenticação: 8aaada395c 



 

 
Ministério da Educação 

 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

 
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 87/2019 - DG/LAJ/RE/IFRN 

 
5 de junho de 2019 

 
 

 
A DIRETORA PRO TEMPORE DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 

nº 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, 

e 

 

CONSIDERANDO, o que consta no Processo nº 23134.001531.2019-18, de 3 de junho de 2019, e 

 

 
RESOLVE: 

 
 

 
I - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição para, sob a 

presidência do primeiro, comporem à Comissão de Estruturação da Programação da Semana Pedagógica do semestre 

2019.2, do Campus Avançado Lajes. 
 

 

 
NOME 

CARGO/ SETOR DE  
MATRÍCULA 

 
FUNÇÃO  

REPRESENTAÇÃO 
  

       

        

 Andre Luiz Rodrigues Bezerra DIAC/LAJ 2211511  Presidente 
        

 Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao Pedagogo/ETEP 1798497  Membro 
        

 
Zoelia Camila Moura Bessa 

Técnico em Assuntos 
1806721 

 
Membro  

Educacionais/ETEP 
 

       
        

 
Larissa Karla Silveira Dias 

Técnico em 
3011630 

 
Membro  

Enfermagem/COAES 
 

       
        

 Luciana Maria Araujo Rabelo Docente/ COEXPEI 2215381  Membro 
        

 Cassia de Fatima Matos dos Santos Docente/ COFIC/LAJ 1434683  Membro 
        

 Gleiferson de Lima Viana Docente/ COCINF/LA 2211477  Membro 
        

 Wladson de Queiroz Alcantara Docente/COCADM/LAJ 3049061  Membro 
        

 Geraldo Freire de Lima Docente 2217962  Membro 
        

 Karlo Sergio Medeiros Leopoldino Docente 2278875  Membro 
        

 Marisa Ribeiro Moura de Abreu Docente 2127553  Membro 
        

 Freud Araujo Medeiros Docente 2209527  Membro 
        

        

 
II - ESTABELECER, a partir desta data, 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos. 

 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE 

 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 



Documento assinado eletronicamente por:  
Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 05/06/2019 12:28:46. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 121518  
Código de Autenticação: d90679e4f2 



 

 
Ministério da Educação 

 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

 
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 88/2019 - DG/LAJ/RE/IFRN 

 
11 de junho de 2019 

 

 

A DIRETORA PRO TEMPORE DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria 

nº 1289/2018-RE/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 24 de agosto de 2018, 

 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº 23134.001552.2019-33 , de 5 de junho de 2019, 

 
RESOLVE: 

 

DISPENSAR, o servidor Rogerio Pitanga Santos, Matrícula Siape nº 2258454, do cargo de confiança, na qualidade 

de substituto eventual, da Coordenação de Serviços Gerais e Manutenção – FG.2, integrante da Estrutura 

Administrativa deste Campus. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 11/06/2019 11:30:52. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 122736  
Código de Autenticação: 8d6e959ba7 



 

 
Ministério da Educação 

 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

 
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 89/2019 - DG/LAJ/RE/IFRN 

 
11 de junho de 2019 

 

 

A DIRETORA PRO TEMPORE DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da 

Portaria nº 1289/2018-RE/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 24 de agosto de 

2018, 

 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº 23134.001552.2019-33, de 5 de junho de 2019; 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor Francisco de Assis da Costa Dias, Matrícula Siape nº 2150518, para exercer o cargo de 

confiança de Coordenador de Serviços Gerais e Manutenção – FG.2, integrante da Estrutura Administrativa deste 

Campus. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 11/06/2019 11:31:25. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 122729  
Código de Autenticação: a81f8d44fe 



 

 
Ministério da Educação 

 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

 
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 90/2019 - DG/LAJ/RE/IFRN 

 
11 de junho de 2019 

 

 

A DIRETORA PRO TEMPORE DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria 

nº 1289/2018-RE/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 24 de agosto de 2018, 

 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº 23134.001552.2019-33 , de 5 de junho de 2019, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor Jader Luiz Lima de Freitas, Matrícula Siape nº 3012724, do cargo de confiança, na qualidade 

de substituto eventual, da Coordenação de Serviços Gerais e Manutenção – FG.2, integrante da Estrutura 

Administrativa deste Campus. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 11/06/2019 11:32:01. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 122740  
Código de Autenticação: bc1b71f5e7 



 

 
Ministério da Educação 

 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

 
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 91/2019 - DG/LAJ/RE/IFRN 

 
12 de junho de 2019 

 
 

 
A DIRETORA PRO TEMPORE DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 

nº 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, 

e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001524.2019-16, de 3 de junho de 2019, 

 
RESOLVE: 

 
CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, do posicionamento no Nível de Capacitação II 

para o posicionamento no Nível de Capacitação III, do Nível de Classificação “C”, ao servidor ALESSANDRO 

NASCIMENTO DOS SANTOS, Matrícula Siape n° 2305136, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, pertencente 

ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, de acordo com o que consta nos §§ 1º e 3º do art. 10 

e no Anexo III da Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular nº. 

006/ 2005/ MEC/SE/ SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 09/06/05; e, 

ainda, com base no Decreto nº. 5.824/2006, tendo em vista a apresentação do certificado de conclusão do curso de 

"Gestão Pública Participava ", oferecido pela Educamundo; com carga-horária excedente de 30 horas. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 12/06/2019 10:17:07. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 122777  
Código de Autenticação: 14e5707d3b 



 

 
Ministério da Educação 

 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

 
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 92/2019 - DG/LAJ/RE/IFRN 

 
12 de junho de 2019 

 
 

 
A DIRETORA PRO TEMPORE DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 

nº 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, 

e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001586.2019-28, de 10 de junho de 2019, 

 
RESOLVE: 

 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO, a partir de 3 de junho de 2019, do servidor Carlos Emílio Barbosa da Silva, Matrícula 

Siape n° 3129533, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, na Assessoria de Gestão de Pessoas, deste Campus. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.  

 
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 12/06/2019 14:14:08. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 123057  
Código de Autenticação: 59916fe561 



 

 
Ministério da Educação 

 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

 
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 93/2019 - DG/LAJ/RE/IFRN 

 
17 de junho de 2019 

 
 

 
A DIRETORA PRO TEMPORE DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 

nº 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, 

e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001576.2019-92, de 10 de junho de 2019, 

 
RESOLVE: 

 
REVOGAR, com efeitos a partir de 18 de junho de 2019, as seguintes Portarias: 156/2018-DG/LAJ/IFRN; 132/2018-

DG/LAJ/IFRN; 284/2016-DG/JC/IFRN; 262/2016-DG/JC/IFRN; 67/2016-DG/JC/IFRN; 263/2016-DG/JC/IFRN; 65/2016-

DG/JC/IFRN e 261/2016-DG/JC/IFRN, que tratam da designação de fiscais titulares e substitutos, dos seguintes 

contratos: 160/2018 (SERVAL); 140/2018 (CAERN); 098/2016 (GOLDI); 052/2016 (SOLARES); 171/2015 (COSERN); 

026/2015 (ROLAND), respectivamente. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.  

 
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 17/06/2019 14:23:07. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 123794  
Código de Autenticação: 934ece4ae3 



 

 
Ministério da Educação 

 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

 
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 94/2019 - DG/LAJ/RE/IFRN 

 
18 de junho de 2019 

 
 

 
A DIRETORA PRO TEMPORE DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 

nº 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, 

e 

 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001653.2019-12, de 17 de junho de 2019, 

 
RESOLVE: 

 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, a contar desta data, da Classe “C-02” para a Classe “C-03”, 

referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 2 de junho de 2016 a 1 de 

dezembro de 2017, ao servidor Osailton da Silva Vieira, Matrícula Siape nº 2174669, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, do Regime Jurídico 

instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada 

no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, 

publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 18/06/2019 08:53:17. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 123953  
Código de Autenticação: e7f2538c16 



 

 
Ministério da Educação 

 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

 
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 95/2019 - DG/LAJ/RE/IFRN 

 
18 de junho de 2019 

 
 

 
A DIRETORA PRO TEMPORE DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 

nº 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, 

e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001576.2019-92, de 10 de junho de 2019, 

 
RESOLVE: 

 
DESIGNAR os servidores Francisco de Assis da Costa Dias, Matrícula Siape nº. 2150518, e Jader Luiz Lima de Freitas, 

Matrícula Siape nº. 3012724, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados neste Campus, para, na 

qualidade de Titular e Substituto, respectivamente, fiscalizarem, pelo tempo de sua vigência, o contrato abaixo 

especificado e seus respectivos termos aditivos: 
 
 

 No do Contrato Empresa  CNPJ 
       

160/218  SERVAL SERVIÇOS E LIMPEZA LTDA 07.360.290/0001-23 
       

       

 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

 
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 18/06/2019 10:54:31. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 124044  
Código de Autenticação: 4df3f184a7 



 

 
Ministério da Educação 

 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

 
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 96/2019 - DG/LAJ/RE/IFRN 

 
18 de junho de 2019 

 
 

 
A DIRETORA PRO TEMPORE DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 

nº 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, 

e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001576.2019-92, de 10 de junho de 2019, 

 
RESOLVE: 

 
DESIGNAR os servidores Francisco de Assis da Costa Dias, Matrícula Siape nº. 2150518, e Jader Luiz Lima de Freitas, 

Matrícula Siape nº. 3012724, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados neste Campus, para, na 

qualidade de Titular e Substituto, respectivamente, fiscalizarem, pelo tempo de sua vigência, o contrato abaixo 

especificado e seus respectivos termos aditivos: 
 
 

 No do Contrato Empresa CNPJ 
      

140/2018  Companhia de Águas e Esgoto do Rio 08.334.385/0001-35  
   Grande do Norte - CAERN   
      

 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

 
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 18/06/2019 11:20:55. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 124051  
Código de Autenticação: b511539d03 



 

 
Ministério da Educação 

 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

 
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 97/2019 - DG/LAJ/RE/IFRN 

 
18 de junho de 2019 

 
 

 
A DIRETORA PRO TEMPORE DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 

nº 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, 

e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001576.2019-92, de 10 de junho de 2019, 

 
RESOLVE: 

 
DESIGNAR os servidores Francisco de Assis da Costa Dias, Matrícula Siape nº. 2150518, e Jader Luiz Lima de Freitas, 

Matrícula Siape nº. 3012724, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados neste Campus, para, na 

qualidade de Titular e Substituto, respectivamente, fiscalizarem, pelo tempo de sua vigência, o contrato abaixo 

especificado e seus respectivos termos aditivos: 
 
 

 

 No do Contrato Empresa  CNPJ 
      

098/2016. Goldi Serviços e Administração LTDA 20.217.208/0001-74  
      

      

 

 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
 
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 18/06/2019 11:27:29. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 124081  
Código de Autenticação: 82b8c21581 



 

 
Ministério da Educação 

 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

 
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 98/2019 - DG/LAJ/RE/IFRN 

 
18 de junho de 2019 

 
 

 
A DIRETORA PRO TEMPORE DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 

nº 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, 

e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001576.2019-92, de 10 de junho de 2019, 

 
RESOLVE: 

 
DESIGNAR os servidores Francisco de Assis da Costa Dias, Matrícula Siape nº. 2150518, e Jader Luiz Lima de 

Freitas, Matrícula Siape nº. 3012724, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados neste Campus, 

para, na qualidade de Titular e Substituto, respectivamente, fiscalizarem, pelo tempo de sua vigência, o contrato abaixo 

especificado e seus respectivos termos aditivos: 
 
 

 Nº do Contrato  Empresa  CNPJ 
       

052/2016  Construtora Solares LTDA - EPP 02.773.312/0001-63  
       

       

 

 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
 
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 18/06/2019 11:37:04. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 124089  
Código de Autenticação: 4ad24bcd75 



 

 
Ministério da Educação 

 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

 
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 99/2019 - DG/LAJ/RE/IFRN 

 
18 de junho de 2019 

 
 

 
A DIRETORA PRO TEMPORE DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 

nº 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, 

e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001576.2019-92, de 10 de junho de 2019, 

 
RESOLVE: 

 
DESIGNAR os servidores Francisco de Assis da Costa Dias, Matrícula Siape nº. 2150518, e Jader Luiz Lima de 

Freitas, Matrícula Siape nº. 3012724, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados neste Campus, 

para, na qualidade de Titular e Substituto, respectivamente, fiscalizarem, pelo tempo de sua vigência, o contrato abaixo 

especificado e seus respectivos termos aditivos: 
 
 

 Nº do  
Empresa 

 
CNPJ  

Contrato 
  

      
       

171/2015 
 Companhia Energética do Rio Grande do Norte - 08.324.196/0001-  
 

COSERN 81 
 

    
       

       

 

 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
 
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 18/06/2019 12:58:16. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 124097  
Código de Autenticação: 33322611d5 



 

 
Ministério da Educação 

 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

 
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 100/2019 - DG/LAJ/RE/IFRN 

 
18 de junho de 2019 

 
 

 
A DIRETORA PRO TEMPORE DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 

nº 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, 

e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001576.2019-92, de 10 de junho de 2019, 

 
RESOLVE: 

 
DESIGNAR os servidores Francisco de Assis da Costa Dias, Matrícula Siape nº. 2150518, e Jader Luiz Lima de 

Freitas, Matrícula Siape nº. 3012724, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados neste Campus, 

para, na qualidade de Titular e Substituto, respectivamente, fiscalizarem, pelo tempo de sua vigência, o contrato abaixo 

especificado e seus respectivos termos aditivos: 
 

 
 Nº do Contrato Empresa  CNPJ 
      

026/2015 Roland Vigilância Eireli 07.573.987/0001-82  
      
      

 

 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
 
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 18/06/2019 12:58:52. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 124106  
Código de Autenticação: 17809d1ac5 



 

 
Ministério da Educação 

 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

 
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 101/2019 - DG/LAJ/RE/IFRN 

 
19 de junho de 2019 

 
 

 
A DIRETORA PRO TEMPORE DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 

nº 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, 

e 

 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001659.2019-81, de 18 de junho de 2019, 

 
RESOLVE: 

 
I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão 

Inventariante de Bens Móveis e Imóveis, referente ao exercício financeiro de 2018, deste Campus: 
 
 

 NOME  MATRÍCULA FUNÇÃO 
      

 Alessandro Nascimento dos 
2305136 Presidente  

Santos      
      

 David de Medeiros Martins 2263644 Membro 
      

 Carlos Emilio Barbosa da 
3129533 Membro  

Silva      
      

      

 
II – ESTABELECER, a partir desta data, o prazo de 30 dias para conclusão dos trabalhos. 

 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.  

 
 
 
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 19/06/2019 10:05:42. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 124437  
Código de Autenticação: 2975cd4acd 



 

 
Ministério da Educação 

 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

 
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 102/2019 - DG/LAJ/RE/IFRN 

 
19 de junho de 2019 

 
 

 
A DIRETORA PRO TEMPORE DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 

nº 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, 

e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001660.2019-14, de 18 de junho de 2019, 

 
RESOLVE: 

 
I-  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de 

 
Prestação de Contas Anual do Almoxarifado, referente ao exercício financeiro de 2018, deste Campus:  

 
 NOME MATRÍCULA  FUNÇÃO 
      

 Bruna Lais Campos do 
1090095 

 
Presidente  

Nascimento 
 

     
      

 Osailton da Silva Vieira 2174669  Membro 
      

 Leidimar de Araujo Azevedo 2150492  Membro 
      

      

 
II – ESTABELECER, a partir desta data, o prazo de 30 dias para conclusão dos trabalhos. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.  

 
 
 
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 19/06/2019 10:51:21. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 124446  
Código de Autenticação: 5b7009a808 



 

 
Ministério da Educação 

 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

 
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 103/2019 - DG/LAJ/RE/IFRN 

 
21 de junho de 2019 

 
 

 
A DIRETORA PRO TEMPORE DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através 

da Portaria nº 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto 

de 2018, e 

 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº 23134.001517.2019-14, de 3 de junho de 2019, 

 
RESOLVE: 

 
AUTORIZAR, com efeitos a partir de 3 de junho de 2019, a incorporação do Incentivo à Qualificação no 

percentual de 25% ao vencimento do servidor Carlos Emilio Barbosa da Silva, Matrícula Siape nº. 3129533, ocupante 

do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado neste 

Campus, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 

29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário 

Oficial da União (D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. 

em 31 de dezembro de 2012, tendo em vista a apresentação do Diploma de Graduação, de Licenciatura em História, 

oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 21/06/2019 15:31:15. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 124940  
Código de Autenticação: a8ad142884 



 

 
Ministério da Educação 

 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

 
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 104/2019 - DG/LAJ/RE/IFRN 

 
24 de junho de 2019 

 
 

 
A DIRETORA PRO TEMPORE DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 

nº 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, 

e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001692.2019-10, de 19 de junho de 2019, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR, a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada neste 

Campus, para exercer, na qualidade de Substituta Eventual, o cargo de confiança a seguir: 
 

 
 SERVIDOR  CARGO DE CONFIANÇA 
     

Matrícula 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA 

Siape     

     

1434683 Cassia de Fatima Matos FG.1 Coordenação de Extensão, Direção-Geral 

 dos Santos  Pesquisa e Inovação  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  
 
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 24/06/2019 11:12:50. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 124987  
Código de Autenticação: ffbe55295b 



 

 
Ministério da Educação 

 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

 
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 105/2019 - DG/LAJ/RE/IFRN 

 
25 de junho de 2019 

 
 

 
A DIRETORA PRO TEMPORE DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 

nº 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, 

e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001655.2019-01, de 17 de junho de 2019, 

 
RESOLVE: 

 
AUTORIZAR, o funcionamento do Curso de Formação Inicial e Continuada, intitulado Curso FIC em Espanhol 

Intermediário, com carga horária total de 60 horas, a ser ofertado na modalidade presencial, no âmbito do Campus 

Avançado Lajes do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  
 
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 25/06/2019 13:06:38. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 125487  
Código de Autenticação: e0ae5d9208 



 

 
Ministério da Educação 

 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

 
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 106/2019 - DG/LAJ/RE/IFRN 

 
25 de junho de 2019 

 
 

 
A DIRETORA PRO TEMPORE DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 

nº 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, 

e 

 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001729.2019-00, de 25 de junho de 2019, 

 
RESOLVE: 

 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir do dia 26 de julho de 2019, da Classe 

“D-01” para a Classe “D-02”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 

26 de janeiro de 2018 a 25 de julho de 2019, a servidora Larissa Karla Silveira Dias, Matrícula Siape nº 3011630 , 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, ocupante do cargo de Técnico em 

Enfermagem, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 

de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN 

nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 25/06/2019 13:09:23. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 125559  
Código de Autenticação: b5db520b56



 
 

  

 
Ministério da Educação 

 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

 
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 107/2019 - DG/LAJ/RE/IFRN                                                                            
                                                                                                                                1 de Julho de 2019 

 
 

 
A DIRETORA PRO TEMPORE DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no 

Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e 

 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001774.2019-56, de 28 de junho de 2019, e 

 
RESOLVE: 

 
I – DESIGNAR os servidores Daniel Nicholas de Jesus Gibson, matrícula Siape nº 1640867, Jader 

Luiz Lima de Freitas, matrícula Siape nº 3012724, e Leidimar de Araujo Azevedo, matrícula Siape 

nº 2150492, para, sob a presidência do primeiro, compor Comissão de Sindicância, visando apurar os 

fatos relacionados no Processo acima referido. 

 
II – ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos. 

 
III – DETERMINAR o devido registro das informações sobre os procedimentos disciplinares no Sistema 

de Gestão de Processos Administrativos Disciplinares, CGU-PAD, para fins de transparência das 

atividades correcionais deste Instituto Federal. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 01/07/2019 10:42:28. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 126319  
Código de Autenticação: 018816477d 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

 


